Председателю диссертационного
совета Д 212.062.08 при ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный
университет»
доктору филологических наук,
профессору
Океанскому Вячеславу Петровичу

Шигуровой Татьяны Алексеевны
доктора культурологии, доцента,
профессора кафедры культурологии и
библиотечно-информационных
ресурсов ФГБОУ ВО «МГУ им.
Н. П. Огарёва»

УВЕДОМЛЕНИЕ
О СОГЛАСИИ НА ОППОНИРОВАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня официальным
оппонентом по диссертации Щербаковой Татьяны Леонидовны на тему: «Динамика
традиции и новации в орнаментальной композиции ивановских тканей», представленной на
соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 -  Теория и
история культуры.

С нормативными документами, регулирующими деятельность официального
оппонента, ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

Согласен на обработку своих персональных данных.
0  себе сообщаю следующие данные:
Гражданство: РФ.
Ученая степень: доктор культурологии (24.00.01)
Ученое звание: доцент
Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарева»
Основные публикации по теме оппонируемой диссертации в рецензируемых научных

изданиях:
1 .Шигурова Т. А. Семантика ткани как основы мордовской вышивки // Финно-угорский

мир. 2021. Т. 13. № 3. С. 308-320.
2.Шигурова Т.А. Несъёмные металлические украшения в костюме мордовской

женщины в этно-культурологическом освещении // Культура и искусство. 2021. № 7. С. 1-16.
3.Шигурова Т.А. Женский костюм Мордвы-Мокши Инсарского уезда пензенской

губернии середины XIX века: локальные особенности // Человек и культура. 2021. № 4. С.
91-105.

4.Шигурова Т.А. Костюм Мордовского народа в обычаях и обрядах // Москва, 2020.
Сер. Научная мысль

5.Шигурова Т.А., Шигуров В.В. Семантика меха в костюме Мордвы // Человек и
культура. 2020. № 2. С. 24-36.

6.Шигурова Т.А. Семантика костюма ряженого: истоки традиции ряжения медведем //
Манускрипт. 2019. Т. 12. № 2. С. 148-151.

7.Шигурова Т.А. Народная одежда в жизни общества // Культура и искусство. 2018. №
12. С. 62-67.

1

8.Шигуров В.В., Шигурова Т.А. Ценностное восприятие цвета в мордовской культуре
//Манускрипт. 2018. №> 7 (93). С. 155-158.

9. Шигурова Т.А., Шигуров В.В. Семантика меха в костюме Мордвы // Человек и
культура. 2020. № 2. С. 24-36.

Доктор культурологии, доцент, профессор кафедры
культурологии и библиотечно-информационных ресурсов
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Мордовский государственный
университет им. Н. П. Огарёва» У/И ^^^ГЛг'7 Т. А. Шигурова

\30В4Г£Л0 D '

УПРАВЛЕНИЕ
К.АЯР0

одписы и /^ер яю
ачальиик^Лравления кадров

ГБОУЖ) "МГУ„им. Н.П. ОГАРЁВА"

Контактная информация:
ФГБОУ ВО «Мордовский государственный
университет им. Н. П. Огарёва»
кафедра культурологии и библиотечно­
информационных ресурса
института национальной культуры
Адрес: 430005, Республика Мордовия, ‘
г. Саранск, ул. Полежаева, д. 44/3
Тел:(88342) 29-05-66
E-mail: shigurova tatvana@mail.ru

2

mailto:tatvana@mail.ru